
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579 Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
9° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajurú – CNPJ 
05.105.168/0001-85
Objeto do Convênio: Construção de Ponte em concreto 
armado, em Limoeiro do Ajurú-PA.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 07/03/2018 à 05/06/2018
Data da Assinatura: 07/03/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo: 290333

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 193/2018, DE 15 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/11/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/103801, de 08/03/2018 
e os termos do Memorando nº 032/2018/DIFIS, de 12/03/2018;
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o dia 20/03/2018, o deslocamento 
dos servidores abaixo autorizados a viajarem ao município 
de Inhangapi/PA, anteriormente concedida no período de 
13/03/2018, conforme a Portarias n° 176/2018, de 12/03/2018, 
publicada no DOE nº. 33.576, de 13/03/2018, em virtude de 
alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Lorival Frota Alcântara 5939007/1 Assessor II

Geraldo Henrique Almeida 
Figueiredo 54191151/8 TGIE - Arquiteto

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 290348

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
COMPANHIA FECHADA

CNPJ N. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ – COSANPA que se encontram à disposição, na sede 
social da Companhia, localizada na Avenida Magalhães Barata, 
nº. 1201 – Belém – Pará, os documentos a que se refere o 
Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício f ndo em 
31/12/2017.
Belém, 15 de março de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 289152

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, DATA, HORÁRIO 
E LOCAL: 14/03/2018, às 10:00 Horas, na Sede Social, 
Passagem Gama Malcher, 361, Souza, nesta capital. QUORUM E 
INSTALAÇÃO: Acionistas representando mais de dois terços do 
capital Social. ASSUNTO EM PAUTA: 1. Aprovação do Relatório 
da Administração  e as Demonstrações Contábeis relativas ao 

exercício f ndo em 31.12.2017. 2. Eleição do Conselho Fiscal. 
Membros Efetivos: Adélia Maria da Silva Macedo, Roberto Paulo 
Amoras e Paulo Sérgio da Silva Araújo, Suplentes: Celiana Maria 
de Azevedo Chaves, Adilson Vasconcellos Jesus e Carla Maria 
Cruz Rocha. 3. O que Ocorrer.  Hércules da Rocha Paixão – 
Representante do Governo do Estado e Nerci Viana da Mota – 
Secretária.

Protocolo: 290795

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 106 DE 14 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/103333.
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, 
Identidade Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo 
de Assessor de Comunicação, lotada no Gabinete, a viajar 
ao município de Barcarena-PA no dia 12/03/2018 e f m de 
acompanhar a equipe da Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT/CTDS durante reportagem da TV Liberal a respeito do 
projeto referente à Segurança Hídrica e Saneamento Básico 
Descentralizado, por meio de tecnologias sociais realizado na 
Ilha das Onças, Comunidade Furo Grande no referido município 
por meio de parceria com a Universidade Federal Rural da 
Amazônia-UFRA (Convênio nº 008/2017).
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 14 de março de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.
 *Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 290779
PORTARIA Nº 107 DE 15 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/112041.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRÍQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 01 e ½ (um e 
meia) diária, para atender despesas com viagem à cidade de 
Salinópolis-PA, nos dias 15 e   16/03/2018, a f m de viabilizar 
sua participação como representante da SECTET na visita técnica 
ao Pólo de Ciência e Tecnologia do Mar e Petróleo, em Salinópolis, 
Campus UFPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 15 de março de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 290790

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA N° 029/2018 – GABINETE, de 14 de Março de 
2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 de julho de 2017 e 
alterações posteriores;

CONSIDERANDO as disposições do artigo 199 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 que incumbe ao gestor o dever de 
agir ao tomar conhecimento de atos que violem os deveres 
institucionais e os respeito aos princípios da administração 
pública, inclusive aos que versem sobre direitos e deveres dos 
servidores públicos;
RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994, ANA CRISTINA SARAIVA BENTES, matricula 
nº 5916877/1, JOÃO ANTÔNIO SILVA PINTO, matricula 
nº 5918369/1 e LANA PEREIRA DA SILVA, matricula nº 
5918337/1, para, sob a presidência do primeiro, INSTAURAR 
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, na FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, a f m de apurar 
se há razão do não diligenciamento acerca da irregularidade das 
cobranças realizadas pela empresa Marajó Locações e Serviços 
Ltda., e apurar se houve infração funcional dos servidores.
Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta portaria.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 14 de Março de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 290512

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO. Tornar sem efeito a 
publicação referente   a  “ Apostila nº 063/2017 entre PRODEPA 
/ R C CISNEIROS –ME  (BOB CLEAM), Publicado em 16/02/2018 
– Protocolo 279784 - THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
APOSTILA Nº. 093/2018 - OBJETO:  Adequação da Dotação 
Orçamentária para o Exercício 2018 - DATA DA ASSINATURA: 
15/03/2018 - CONTRATO: Nº 028/2017 - R C CISNEIROS –
ME (BOB CLEAM) - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018 - R$ 
179.989,20 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 
339037 - FONTE DE RECURSO: 0261 - Ordenador de Despesa: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 289868

DIÁRIA
  Portaria: 094/2018 // Objetivo: Manutenção preventiva 
de infraestrutura da estação de telecomunicação em Breves-
PA. // Recurso: 8344 – Manutenção preventiva da Estação de 
Telecomunicação. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– 
AGE // Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade – CPF: 13445928215 
– Cargo: Motorista – Qtde. Diárias: 3,5 // Origem: Belém // 
Destino: Breves // Período: 20 a 23/03/2017 // Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da 
Prodepa.

Protocolo: 290581
Portar ia: 095/2018 // Objetivo: Manutençao preventiva de 
infraestrutura da estação de telecomunicação em Breves-PA. // 
Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Telecomunicação 
de Dados. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE 
// Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos – CPF: 51309998272 – 
Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 3,5 // Origem: Belém 
// Destino: Breves // Período: 20 a 23/03/2018 // Ordenador: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente 
da Prodepa.

Protocolo: 290585
Portaria: 09 6/2018 // Objetivo: Manutenção preventiva de 
infraestrutura da estação de telecomunicação em Barcarena, 
Santa Maria e Primavera-PA. // Recurso: 8344 – Implementação 
da Rede de Tecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Leopoldo José Moraes 
Viana – CPF: 25584987204 – Cargo: Tec. Manutenção – Qtde. 
Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: Barcarena, Santa 
Maria e Primavera // Período: 20 a 21/03/2018 // Ordenador: 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 
– Presidente da Prodepa.

Protocolo: 290591
Portaria: 097/2018   // Objetivo: Manutençao preventiva de 
infraestrutura da estação de telecomunicação em Barcarena, 
Santa Maria e Primavera-PA. // Recurso: 8344 – Implementação 
da Rede de Tecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Pedro de Souza Barros 
– CPF: 12776440200 – Cargo: Motorista – Qtde. Diárias: 1,5 // 
Origem: Belém // Destino: Barcarena, Santa Maria e Primavera 
// Período: 20 a 21/03/2018 // Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 290599


